
 

         

 

 
 

 

 

新型コロナウイルス感染症予防への対策 

 今まで私たちが経験したことがないような事態が世界レベルで起きております。日々

さまざまな情報が発表されており、沈静化の兆しどころか感染はむしろ拡大しています。 

 この状況下で、ご家族の皆様も大変ご心配されているかと思いますが、当施設の職員

も自身の親や子に対しての不安を抱えながら、職場ではそれぞれの職責を果たすために

務めております。とても苦しい状況ではありますが、入所されているご利用者、通所さ

れているご利用者、そして訪問リハのご利用者の皆様に、安全・安心した生活を提供す

るために、この困難を乗り切っていきたいと思っております。 

 カトレアでは、日常的にも感染症予防対策には努めておりますが、さらに予防対策を

強化するために、以下の対応をしております。 

 

  

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

発行日：2020 年（令和 2 年）3 月 10 日 

◎職員は、出勤前は先ず自宅で検温。出勤時に再度検温。 

◎37.0℃以上の時には所属長に相談。37.5℃以上ある時は、出勤停止。 

◎ご利用者に対するワンケアワンプッシュの手指消毒は当然ですが、施設・フロ 

アを出入りする時の手指消毒の徹底。   ◎業務内はマスク着用。 

◎通所ご利用者の通所前の検温・体調確認。送迎車内での再検温。 

◎原則として面会禁止。  ◎やむを得ず入館する業者の検温・マスク着用。 

 

第106号 

01号 

〒191-0011 

東京都日野市日野本町 6-3-17 

ＴＥＬ 042-589-2250 

医療法人社団 英世会 

介護老人保健施設 カトレア 

昨年、ペットボトルのツリーと、五輪のリースを作りました。 

お正月には凧上げツリーにお色直しをしましたが、今度はさく

らツリーに変わりました。夜桜もきれいです。 

 
 



1月行事 新年会 

1 月 19 日(日)に 1 階のデイフロアで、カトレア

新年会を開催いたしました。今年も、毎年来てい

ただいている「犬目囃子連」の方たちに、お囃子

や踊りを披露していただきました。お囃子担当、

踊り担当、総勢約 20 名もの出演者がおられ、と

ても華やかでした。 

囃子連ではお子さんたちも演者のお一人です。

幼い頃から来ていただいておりますが、演技も更

に上手になってきて、ご利用者も目を細めて観て

おられました。 

新年会の最後は、これ

も恒例の餅つき大会で

す。ご利用者の皆様には

召し上がっていただけな

くて誠に恐縮です。  
 

２月行事 節分の会 

今年の節分の日は、２月３日でしたが、 

カトレアでは、２月２日の日曜日に、各フ

ロアで節分の会を行いました。 

鬼に扮した職員にご利用者が紅白玉を投

げて「鬼は外、福は内」と鬼退治。 

豆まきの由来は、「魔滅（まめ）、魔を滅す

る」という説がありますが、この由来どおり

の 1 年になりますようにと、今は祈るような

思いです。 

 

 

      

      

     
  

 

 

カトレアでは、毎月季節にちなんだ月行事を実施しております。1月、2月もこのように開催し、ご

利用者の皆様に楽しんでいただけたのではないかと思っております。しかし、今回の感染症の影響

で、今年は、今まで恒例で行ってきた行事が出来なくなる可能性もあります。 

3月のお雛祭りの会も中止とさせていただきましたが、お花見の方は、様子をみて開催を検討して

おります。ご利用者の皆様に、是非桜を見せてさしあげたいと思います。 



救急救命講習会 

 １月に、東京防災救急協会から施設の方に来ていただき、救急救命講習会を実施いた

しました。約 20 名の職員が、心肺蘇生法、（人工呼吸、心臓マッサージのための胸骨圧

迫）、AED（自動体外式除細動器）の取り扱い要領などを学びました。  

施設の中では、ご利用者の急変に遭遇することがあります。医療職はおりますが、さ

まざまな状況に備えて、特に直接ケアにあたる職員の心得として、こうした講習会を継

続していきたいと考えております。 

  

  

            

            

   

。             

 

 

 

 
 

歩行アシストを導入 

 昨年 11 月に、カトレアでは 10 名の職員で全国介護老人保健施設別府・大分大会に行

ってまいりました。その際に何名かの職員が「歩行アシスト」を導入している施設の演

題を聴き、カトレアでも導入を検討することになりました。1 月に入って、約 2 週間デ

モ機を借りて、約 10 名のご利用者に装着していただきました。その結果、4 月から導

入することになりました。 

 この機器は、その名のとおり、「歩行アシスト（歩行を手助けする）」ですので、対象

となるご利用者は限られてきます。歩行意欲が高いご利用者の歩行をリハビリ専門職の

下で評価しながら、効率的な歩行をサポートする歩行練習機器です。 

 歩行が不安定なご利用者の中には、「歩けるようになりたい」「歩いて○○がしたい」

などのリハビリ目標を掲げられている方がたくさんおられます。この機器は、内臓され

たセンサーにより、歩行に関するさまざまな数値をデータ化して、「見える化」します。

それがリハビリ専門職にとっても、「評価・予後予測・介

入実施」の一助になり、大変期待できることが、デモ機

をお借りして分かりました。 

 1 台しかないので、限りはありますが、ご入所されて

いるご利用者だけでなく、通所ご利用者、更には地域の

高齢者の方の「介護予防」支援にも目を向けて、活用し

ていきたいと思っております。 

 カトレアでは、4 月にリハビリ専門職が更に複数人入職

いたします。こうした機器を活用しながら、介護老人保健

施設としてのリハビリ機能を更に高めてまいりたいと思い

ます。 



事務室よりお知らせ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

新入職員のご紹介 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

入所看護師  

小椋 るり子 

（2 月 10 日入職） 

        介護老人保健施設は初め 

てですので、まだ毎日緊張 

しております。 

まだまだ他の職員の皆さ 

んに助けて頂くことがたくさんあると思いま 

すが、今後とも宜しくお願いいたします。 

入所介護士  

小河原 孝子 

            （2 月 1 日入職） 

        以前は、特別養護老人ホー 

ムで働いておりました。 

老健は初めてですので、1 日も早くなれるよ 

うに努力してまいります。 

ご指導のほど、宜しくお願いいたします。 

入所看護師 

 黒島 大吾 

 （2 月 1 日入職） 

福祉施設での勤務は初 

めてで緊張していますが、 

福祉施設での看護師の役 

割を勉強しながら一日で 

も早くお役に立てるように頑張ります。 

ご指導をよろしくお願いします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

●ご利用料のお支払いを口座振替でお願いいたします 

昨年 9月より口座振替でのお支払いサービスを始めました。窓口でのカードによるお支 

払いは、12月をもって終了とさせていただきましたので、ご了承ください。 

また口座振替のお手続きをお済みでない方は、お早目にお願いいたします。 

●衣料リースを実施しております 

ご利用者の衣料リースサービスを承っております。洗濯代込となっております。ご希望さ 

れる方は、事務室でお手続きをお受けしておりますので、お気軽にお申し出ください。 

●現在、原則として面会禁止とさせていただいております 

しかしながら、今までの風邪の蔓延やインフルエンザ発生時の「面会制限」と、今回の 

新型コロナウイルス感染症では、状況が異なり、終息の見通しが未だ立っておりません。 

やむを得ず面会をご希望される場合は、先ずはお電話でご相談ください。 

ご利用者を感染症から守るために、ご理解を頂きますようにお願い申し上げます。

入所介護士  

加藤 亮 

 （2 月 17 日入職） 

老健勤務は初めてです 

が、一生懸命働き、利用 

者様からも職員の皆さん 

からも信頼されるように

努力してまいりますので、宜しくお願いい

たします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

事務職員  

土方 隼人 （2 月 1 日入職） 

以前は、旅行関係の仕事をしておりました。介護施設関係のお仕事は 

未経験のため、ご迷惑をおかけしてしまうことがあるかもしれませんが、 

皆様のために一生懸命働かせて頂きますので、宜しくお願いいたします。 

いつも事務室におりますので、お声をかけてください。 

 

 

 


